
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Istruzione e Diritto allo Studio

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 563 DEL 14/05/2018

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 420 DEL 09.04.2018 . SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE, 
SECONDARIE DI 1° E DI 2° GRADO. CIG 7313019E2D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.1225 del 12.12.2017:
- è stata avviata, la procedura negoziata di gara telematica relativa al “Servizio di trasporto 

scolastico in favore degli alunni frequentanti le scuole statali del Comune di Oria” per il 
periodo 01.02.2018/31.01.2020 e per l’importo di € 133.110,00 escluso IVA (al 10%), per un 
totale di euro 146.421,00 IVA inclusa;

- il bando di gara è stato pubblicato sul MEPA, nella G.U.R.I. n. 1 del 03.01.2018, sul sito 
internet del MIT, sull'albo pretorio e sul sito internet del Comune di Oria;

- il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  30.012018,  alle  ore  9.00, 
rinviato a causa di un problema tecnico della Piattaforma del MEPA, al 12.02.2012 ore 9.00;

- la seduta pubblica di gara è stata inizialmente per il stabilita per il giorno 05.02.2018 ore 
12.00, poi rinviata al 12.02.2018 alle ore 12.00;

Dato atto che con Determinazione n. 420 del 09.04.2018:
• si  prendeva  atto  dei  lavori  effettuati  dalla  Commissione  di  valutazione  delle  offerte 

pervenute  relative  alla  procedura  di  gara a  mezzo ME.P.A.  per  l’aggiudicazione  con il 
criterio dell’offerta più vantaggiosa per l’affidamento del Servizio di trasporto scolastico in 
favore degli alunni frequentanti le scuole statali del Comune di Oria;

• si approvano i verbali di seduta pubblica  n. 1 del 12.02.2018, n. 2 del 14.02.2018, n. 3 del 
21.02.2018 e n. 5 del 26.02.2018 e della seduta riservata del 21.02.2018 dai quali si evince 
che il concorrente DENUZZO FRANCESCO, con sede in Oria alla Piazza della Libertà n. 
10 72024 CF: DNZ FNC 84M31 F152 Z ha ottenuto il punteggio di 80,52/100,00 e risulta 
essere in primo in graduatoria;

• si aggiudicava, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016,  definitivamente l’appalto 
del Servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni frequentanti le scuole statali del 
Comune di Oria per la durata di due anni, a decorrere dalla stipula del contratto, salvo la 
riserva, ai sensi dell'art. 35 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, alla proroga del contratto, agli stessi 
patti  e  condizioni,  per  allineare  il  servizio  alla  fine  del  secondo  anno  scolastico,  per 
l’importo complessivo di € 82.250,00 oltre IVA;

• si rimodulava il seguente QE:

IMPORTI EURO
a) Servizio di trasporto ordinario linee n.2 per due annualità
ribasso 36,89%

€  82.250,00

b) costi da interferenza lavorativa: € 0
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
c) spese per pubblicità €550,00
d) contributo autorità € 225,00
e) incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.915,75
f) IVA 10% su lett.a) € 8.225,00
g) IVA 22% su lett.c) € 121,00
Totale somme a disposizione € 12.036,75
Economie di gara (iva inclusa) €69.890,81
TOTALE PROGETTO al netto delle economie €94.286,75

Rilevato che, per mero errore materiale, è stato indicato, quale importo di aggiudicazione l'importo 
di € 82.250,00, anziché quello di € 86.250,00, indicato in sede di gara;

RITENUTO, pertanto, dover procedere rettificare la determinazione n. 420 del 09.04.2018 dando 

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

atto che l'appalto di cui trattasi viene aggiudicato definitivamente in favore della ditta DENUZZO 
FRANCESCO, con sede in Oria alla Piazza della Libertà n. 10 72024 CF: DNZ FNC 84M31 F152 
Z, per anni due a decorrere dalla stipula del contratto, per l’importo complessivo di € 86.250,00 
oltre IVA;

Rimodulato il Quadro economico alla luce del ribasso d’asta, come di seguito riportato, alla luce 
della rettifica:

IMPORTI EURO
a) Servizio di trasporto ordinario linee n.2 per due annualità
ribasso 36,89%

€  86.250,00

b) costi da interferenza lavorativa: € 0
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
c) spese per pubblicità €550,00
d) contributo autorità € 225,00
e) incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.915,75
f) IVA 10% su lett.a) € 8.625,00
g) IVA 22% su lett.c) € 121,00
Totale somme a disposizione € 12.036,75
Economie di gara (iva inclusa) € 65.390,81
TOTALE PROGETTO al netto delle economie € 98.286,75

Vista la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC  del CIG relativo al presente affidamento 
di lavori che risulta CIG: 7313019E2D;

Dato  atto  che il  RUP  della  presente  procedura  risulta  essere  la  sottoscritta  dott.ssa  Danila 
Ciciriello;

Attesa la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto  N.  1  del  06/02/2018 di  Conferimento  delle 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizio. Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - 2° Settore – 
Servizi Sociali e Scolastici;

Dato atto che ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del  
presente provvedimento a seguito della eliminazione dei dati sensibili e che né per il Responsabile 
del  Procedimento,  né  per  il  Responsabile  del  Servizio  ricorrono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale;

Viste:
 la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011);

 la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  19 del  30/03/2018 Documento 
Unico di programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione;

Visti

 il codice dei contratti pubblici, approvato con D.L.vo  18.04.2016, n. 50;

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

 la legge regionale 11 maggio 2001,n. 13 (norme regionali in materia di opere e lavori pubblici);
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilita’;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 18.8.2000 n. 267;

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

1) Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di rettificare la Determinazione n. 420 del 09.04.2018 nella parte in cui, per mero errore 
materiale, è stato indicato, quale importo di aggiudicazione l'importo di € 82.250,00, anziché quello 
di € 86.250,00, indicato in sede di gara e pertanto di:

a) aggiudicare, ai sensi degli artt.  32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016,  definitivamente l’appalto del 
Servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni frequentanti le scuole statali del Comune di 
Oria per la durata di due anni,  a decorrere dalla stipula del contratto,  salvo la riserva,  ai  sensi 
dell'art. 35 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, alla proroga del contratto, agli stessi patti e condizioni, per  
allineare il servizio alla fine del secondo anno scolastico, per l’importo complessivo di € 86.250,00 
oltre IVA;

b)  approvare  il  Quadro  Economico  riportato  in  premessa,  rimodulato  dal  RUP a  seguito  della 
rettifica, dell’importo di €. 98.286,75 e di svincolare le economie di gara di €. 65.390,81;

c) dare atto che la spesa di cui trattasi risulta finanziata con fondi comunali ed in minima parte 
con  fondi  regionali  sul  diritto  allo  studio,  di  €.  98.286,75 di  progetto  e  trova  imputazione  sul 
cap.8010  “Spese  per  il  servizio  esternalizzato  del  trasporto  scolastico”,  prenotato  con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n.1225 del 12.12.2017 e definitivamente impegnato 
con D.D. n. 420/2018, rettificata come segue:

BILANCIO 2018 BILANCIO 2019 BILANCIO 2020
IMPORTO iva inclusa 24571,69 49143,37 24571,69

3) Di confermare ogni altro punto della Determinazione n. 420 del 09.04.2018.

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 8010 Spese per il servizio esternalizzato del 
trasporto scolastico

24571,69

2 2019 8010 Spese per il servizio esternalizzato del 
trasporto scolastico

49143,37

3 2020 8010 Spese per il servizio esternalizzato del 
trasporto scolastico

24571,69

Nella Residenza Comunale, li14/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 865

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Comune di Oria, dalla data 14/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 563 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  14/05/2018   -  pag. 6 di 6


	DETERMINA

